
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-1886/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

09.02.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии представителей ООО «РТ-Экспо»;

в отсутствие представителей «...», АО «ЕЭТП», извещенных надлежащим образом
письмом Московского УФАС России от 07.02.2022 № НП/6391/22;

рассмотрев жалобу «...» (далее также — Заявитель) на действия ООО «РТ-Экспо»
(далее также — Заказчик) при проведении конкурса в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, на право заключения договора по выполнению работ по
техническому обслуживанию инженерных систем Объединённого
Демонстрационного центра продукции военного назначения Государственной
корпорации «Ростех», осуществлять замену инженерных систем/оборудования на
территории Военно-патриотического парка культуры и отдыха Вооружённых Сил
Российской Федерации «Патриот», расположенного по адресу: Московская
область, Одинцовский район, г.Кубинка (ВППКиО ВСРФ «Патриот»),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы, Заявитель оспаривает положения закупочной
документации.



Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрение
жалобы по существу осуществляется комиссией антимонопольного органа.
Неявка лиц, надлежащим образом уведомленных (уведомленных посредством
направления антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью
11 настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по существу, не
является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf размещена на
официальном сайте Московского УФАС России по ссылке:
https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи от
Сторон, которым направлялось уведомление о принятии жалобы к рассмотрению
в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом извещены о
дате, времени и способе рассмотрения жалобы заблаговременно, Комиссия
Московского УФАС считает возможным провести дистанционное рассмотрение
жалобы в отсутствие представителей Заявителя.

Заказчик представил письменную позицию.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого



могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Согласно части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
Законом о защите конкуренции.

Жалоба заявителя поступила в Московское УФАС России с учетом регламентных
сроков обжалования, обозначенных в части 4 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В ходе рассмотрения жалобы установлено следующее.

Комиссией установлено, что Заказчиком 24.01.2022 опубликовано извещение
(реестровый № 32211062122) о проведении Конкурса в электронной форме
размещено в единой информационной системе в сфере закупок (адрес в сети
«Интернет» - www.zakupki.gov.ru).

Дата начала срока подачи заявок 24.01.2022 (МСК+2).

Дата и время окончания подачи заявок (по местному времени заказчика) —
10.02.2022.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их



применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

При проведении Закупки Заказчик руководствовался нормами Закона о закупках
и Положения о закупке № 1130011686 (Присоединение к положению № 1120000100
организации  ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ ПО СОДЕЙСТВИЮ РАЗРАБОТКЕ,
ПРОИЗВОДСТВУ И ЭКСПОРТУ ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОЙ ПРОМЫШЛЕННОЙ
ПРОДУКЦИИ «РОСТЕХ») (далее – Положение).

В своей жалобе Заявитель указывает, что Заказчиком в пункте 1.6 Приложения № 1
к информационной карте Конкурсной документации неправомерно установлено
требование о предоставлении копии действующей выписки, выданной
саморегулируемой организацией, по форме, утвержденной приказом
Ростехнадзора от 04.03.2019 № 86 «Об утверждении формы выписки из реестра
членов саморегулируемой организации».

Между тем, Заявитель обращает внимание, что предметом закупки является
выполнение работ по техническому обслуживанию инженерных систем, которое, в
свою очередь, согласно действующему законодательству, не требует членства в
саморегулируемых организациях.

В свою очередь, Комиссия отмечает, что в соответствии с 55.8 Градостроительного
кодекса Российской Федерации индивидуальный предприниматель или
юридическое лицо имеет право выполнять инженерные изыскания, осуществлять
подготовку проектной документации, строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт, снос объектов капитального строительства по договору подряда на
выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации, по
договору строительного подряда, по договору подряда на осуществление сноса,
заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, при условии,
что такой индивидуальный предприниматель или такое юридическое лицо
является членом соответственно саморегулируемой организации в области
инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов
капитального строительства, если иное не установлено Градостроительным
кодексом.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, утвержденный приказом Министерства
регионального развития РФ от 30 декабря 2009 г. № 624, для осуществления
которых необходимо членство в саморегулируемой организации, также не
содержит работ по техническому обслуживанию инженерных систем.

Также, согласно доводам Заявителя, в Приложении № 2 к информационной карте
Конкурсной документации описан порядок оценки и сопоставления заявок,



который не позволяет объективно оценить соответствие представленных
специалистов необходимой для исполнения договора квалификации, при этом при
частичном отсутствии кадров по критерию присваивается 0 баллов.

Между тем, на заседании Комиссии Заказчик по первому доводу жалобы пояснил
о допущенной опечатке в опубликованной Конкурсной документации.

Также Заказчик подчеркивает, что им были внесены изменения в закупочную
документацию.

Соответственно, 07.02.2022 в 15:47 в Единой информационной системе (далее —
ЕИС) была размещена новая редакция закупочной документации.

Комиссия проанализировала текущую версию и отмечает, что оспариваемое
требование о членстве в СРО не установлено.

Аналогично по второму доводу жалобы Заказчик указал на внесение изменений в
части критериев оценки специалистов.

Комиссия отмечает, что, согласно новой редакции закупочной документации,
оспариваемый критерий оценивается путем сопоставления количества
квалифицированных специалистов участника, планируемых к привлечению при
выполнении работ по предмету закупки и максимального количества
квалифицированных специалистов.

Также в закупочной документации указано, что специалист должен обладать
высшим/средне-специальным образованием с опытом работы технического
обслуживания инженерных систем зданий не менее 3-х лет.

Вместе с тем, Комиссия указывает, что Заказчиком также изменен пункт 2.1.
Приложения № 2 к информационной карте Конкурсной документации, а именно:
порядок оценки по подкритерию: – обеспеченность кадровыми ресурсами,
необходимыми для исполнения обязательств по договору - установлена формула
расчета указанного критерия.

В свою очередь, после размещения Заказчиком 07.02.2022 конкурсной
документации в новой редакции на электронной площадке, срок приема заявок по
проводимой Закупке продлен до 21.02.2022.

Между тем, Законом о закупках в целях обеспечения единства экономического
пространства, создания условий для своевременного и полного удовлетворения
потребностей юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 названного Закона, в
товарах, работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и
надежности, эффективного использования денежных средств, расширения
возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ и
услуг для нужд заказчиков и стимулирования такого участия, развития
добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности закупки,
предотвращения коррупции и других злоупотреблений установлены общие
принципы и основные требования к закупке товаров, работ, услуг.

Вместе с тем, действия Заказчика в настоящем случае упомянутым целям и
принципам не соответствовали, поскольку объективно повлекли за собой их
нарушение.



Закупочная процедура представляет собой совокупность действий заказчика,
направленных на определение в порядке, установленном в положении о закупке,
контрагента, с которым в последующем может быть заключен договор на лучших
для заказчика условиях с точки зрения цены, качества и надежности закупаемых
товаров (работ, услуг).

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии
действий Заказчика требованиям, установленным пунктом 2 части 1 статьи 3
закона о закупках.

Вместе с тем, в настоящем случае Комиссия не усматривает оснований для
выдачи обязательного для исполнения предписания, поскольку установлено, что
Заказчиком были устранены выявленные нарушения.

Исследовав все имеющиеся в деле доказательства, письменные пояснения лиц,
участвующих в рассмотрении жалобы, учитывая добровольное устранение
выявленных нарушений Заказчиком, Комиссия пришла к выводу о наличии
правовых оснований для признания жалобы обоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу «...» на действия ООО «РТ-Экспо» (ИНН: 7717668394; ОГРН:
1107746087195) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях ООО «РТ-Экспо» (ИНН: 7717668394; ОГРН: 1107746087195)
нарушения пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

3. Обязательное для исполнения предписание не выдавать.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


